Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 201766 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090800066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CNPJ: 12.499.494/0001-80 - Valor R$ 226.950,00
Ata SRP 255/17 - Contratado: CRISTALIA PROD. QUIM. FARM.
LT D A
CNPJ: 44.734.671/0001-51 - Valor R$ 102.600,00
Ata SRP 256/17 - Contratado: FRESENIUS MEDICAL CARE LT-
DA
CNPJ: 01.440.590/0001-36 - Valor R$ 378.736,00
Ata SRP 257/17 - Contratado: LM FARMA IND. E COM. LTDA
CNPJ: 57.532.343/0001-14 - Valor R$ 177.000,00
Ata SRP 258/17 - Contratado: OPEM REP. IMP. EXP. DISTR. LT-
DA
CNPJ: 38.909.503/0001-57 - Valor R$ 820.000,00
Ata SRP 259/17 - Contratado: MUNDIFARMA DISTR. PROD.
FARM. HOSP.
CNPJ: 07.768.887/0001-01- Valor R$ 753.440,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFOB torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP n°
39/2016 que tem como objeto o registro de preços para eventual
aquisição de Materiais, para atender os componentes curriculares dos
cursos de Agronomia e Medicina Veterinária do Campus de Barra e
aquisição de acessórios de ergonomia para atendimento às demandas
da Universidade Federal do Oeste da Bahia, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
VENCEDOR: 00.881.764/0001-33 - LABORATORIUS EQUIPA-
MENTOS E PRODUTOS LTDA - EPP, para o Item 55 no valor total
de R$ 3.160,80 (Três mil, cento e sessenta reais e oitenta centavos).
Vigência: até 05/09/2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 158515

Nº Processo: 23204002822201791. PREGÃO SRP Nº 38/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA.
CNPJ Contratado: 04615616000128. Contratado : ELEVADORES
OK COMERCIO DE PECAS, -COMPONENTES E SERVICOS. Ob-
jeto: Prestação de serviços de assistência técnica e manutenção pre-
ventiva e corretiva, dos Sistemas de Transporte Vertical, com for-
necimento de mão de obra, peças, materiais, componentes e aces-
sórios/genuínos, de primeiro uso, em 06 (seis) elevadores e 04 (qua-
tro) plataformas elevatórias, instalados nas dependências da UFOPA,
na cidade de Santarém, Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei nº
10520, de 17 de junho de 2002, e demais constantes na CLÁUSULA
PRIMEIRA. Vigência: 25/08/2017 a 25/08/2018. Valor Total:
R$255.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801006. Data de Assi-
natura: 25/08/2017.

(SICON - 06/09/2017) 158515-26441-2017NE800212

RETIFICAÇÃO

No item XI da retificação publicada no Diário Oficial da
União nº 166, de 29 de agosto de 2017, página 76, onde se lê:
"Campus de Juruti"; leia-se: "Campus de Monte Alegre"

EDITAL Nº 49, DE 5 DE SETEMBRO DE DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS ICS - DO EDITAL DE
ABERTURA Nº 37 DE 17 DE JULHO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ- Ufopa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei
nº 12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.585/2011, consi-
derando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução nº 24/2013 - CON-
SUN, torna público o edital de homologação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado (PSS) para preenchimento de vagas de
Professor Substituto do Magistério Superior, em regime de 40 (qua-
renta) horas, objeto do edital Nº 37, de 17 de abril de 2017, publicado
no DOU nº 140, Seção 3, em 24 de julho de 2017.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE
NOME/NOTA FINAL
BRUNO SANCHES RANZANI DA SILVA - 8,49

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2

Processo: 21891/2017. Contratante: Ensolaris - Projetos e Serviços de
Engenharia Fotovoltaica - Ltda - ME. Contratada: Universidade Fe-
deral do Pará. Objeto: Segundo Termo Aditivo que prorroga a vi-
gência, altera o valor e insere a Cláusula Antinepotismo do Contrato
de Prestação de Serviços de Incubação de Empresas de Base Tec-
nológica. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Dec.
nº 7.203/2010. Valor: R$ 468,93 (mensais). Vigência: Até 26/08/2018.
Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Data da Assinatura: 04/09/2017.
Assinaturas: Andreas Miranda Fenzl, pela Contratante, e Emmanuel
Zagury Tourinho, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 18746/2017-78 . Objeto: Pregão Eletrônico - Material
Permanente de Uso Artístico para atender ao Instituto de Ciencias das
Artes da UFPA. Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 08/09/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Augusto
Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Guama - BELEM -

PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-05-62-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LORENA SUELY PIRES DA SILVA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2017) 153063-15230-2017NE800405

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal
de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no
Campus Universitário, à Rua Augusto Corrêa n° 01, na Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº
23073.027245/2016-00, relativo ao Pregão Eletrônico nº 01/2017, cu-
jo objeto é a "AQUISIÇÃO DE ÁGUA, AÇÚCAR, CAFÉ E FILTRO
DE PAPEL PARA CAFÉ". o objeto ora licitado foi registrado em Ata
de Registro de Preços, ficando assim discriminadas a Empresa: 1)
BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP,
CNPJ nº 23.465.797/0001-06, no valor total de R$ 711.210,00. A
validade da presente Ata de registro de Preços é de 12 (doze) meses,
a partir da data da publicação deste aviso. O detalhamento de preços
poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br. Belém, 04 de
setembro de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2017 - UASG 158172

Nº Processo: 90.587/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Reagentes e Insumos para Equipamento ABL 835 do Complexo Hos-
pitalar UFPA-EBSERH, de acordo com especificações e quantitativos
constantes no Termo de Referência, Anexo I, do Edital. Total de Itens
Licitados: 00026. Edital: 08/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM -

PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158172-05-60-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 06/09/2017) 158172-15230-2017NE800198

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2017 - UASG 158172

Nº Processo: 90.428/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Colchão Hospitalar para o Complexo Hospitalar UFPA-EBSERH,
conforme especificações constants no Termo de Referência, Anexo I
do Edital. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 08/09/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dos Mun-
durucus, 4487 Guamá - BELEM - PA ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158172-05-61-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 08/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 21/09/2017 às 14h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

EDINEUSA DO SOCORRO LOBATO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2017) 158172-15230-2017NE800198

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 90.138/2017. , publicada no D.O.U de 24/07/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos para o setor
de Endoscopia, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência, Anexo I do Edital. Novo Edital: 08/09/2017 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487
Guamá - BELEM - PAEntrega das Propostas: a partir de 08/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDINEUSA DO SOCORRO LOBATO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2017) 158172-15230-2017NE800198

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 90622. , publicada no D.O.U de 18/08/2017 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Produtos enterais e fórmulas infantis Novo Edital:
08/09/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dos Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM - PAEntrega das Propostas:
a partir de 18/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/09/2017, às 13h30 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEICAO
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2017) 158172-15230-2017NE800198

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL DE No- 95, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba resolve pror-
rogar, por 01 (um) ano, a contar de 28/09/2017, a validade do re-
sultado do Concurso Público para Professor do Magistério Superior
do Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, na
área de Nutrição Humana, objeto do Edital Reitor nº 62, de
23/05/2016, publicado no DOU nº 99, de 25/05/2016, cujo resultado
foi homologado pelo Edital CCS nº 10, publicado no DOU nº 186, de
27/09/2016, retificado no DOU nº 189, de 30/09/2016, de acordo com
o que dispõe o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 17/2017 UASG 153065

Nº Processo: 23074051526201746. Objeto: Equipamento Bioimpe-
danciômetro profissional destinado ao CRAS/UFPB Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Conforme autorização superior
Declaração de Inexigibilidade em 06/09/2017. SEVERINO GON-
ZAGA NETO. Pro-reitor de Administração Adjunto. Ratificação em
06/09/2017. ALUISIO MARIO LINS SOUTO. Pro-reitora de Ad-
ministração. Valor Global: R$ 69.900,00. CNPJ CONTRATADA :
01.073.371/0001-66 OTTOBONICOMERCIO E IMPORTACAO LT-
DA.

(SIDEC - 06/09/2017) 153065-15231-2017NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 29/2017 - UASG 153065

Nº Processo: 23074044637201704. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviços de REVISÃO DE
TEXTO (NORMAS DA ABNT) Revisão ortográfica, gramatical e
semântica de textos em 1(uma) lauda, incluindo, normalização se-
gundo normas da ABNT, APA E/Ou Vancouver. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 08/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Campus Universitario i S/n.- Conjunto Castelo
Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153065-05-29-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 08/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCAS FREIRE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/09/2017) 153065-15231-2017NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 325, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhe-
cimento dos interessados o nome do candidato aprovado no processo
seletivo para contratação de professor substituto da carreira de Ma-
gistério Superior, de que trata o Edital nº 238/17-PROGEPE, pu-
blicado no D.O.U. de 10/07/17, Seção 3, página 77, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminado:

Curso de Medicina do Campus Toledo da Universidade Fe-
deral do Paraná

Área de Conhecimento: Medicina, Neurologia
Matéria Específica: Neurologia
Processo: 23075.182691/2017-39
Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Bruno Gleizer da Silva Rigon 9,40

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL No- 326, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhe-
cimento dos interessados os nomes das candidatas aprovadas no pro-
cesso seletivo para contratação de professor substituto da carreira de
Magistério Superior, de que trata o Edital nº 260/17-PROGEPE, pu-
blicado no D.O.U. de 24/07/17, Seção 3, página 53, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Farmácia
Área de Conhecimento: Tecnologia de Cosméticos
Matéria Específica: Tecnologia de Cosméticos

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-08T05:35:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial